APPENDICE

I.

1123 gennaio 4, Vicenza

Enrico, vescovo di Vicenza, concede vari diritti a Beltrame e ai suoi confratelli dell'ospedale di Nunto.

Copia del sec. XII, Archivio di Stato di Vicenza, S. Tomaso, cart. n. 2594 [B].

✠ IN NOMINE DOMINI DEI ETERNI. ANNO AB incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo .c.xxiii., in die .iiii. mensis ianuarii, indictione .i. In civitate Vicentia, in scola Sancte Marie, presentia capitaneorum et avasorum et civium multorum quorum nomina sunt: Petrus de Montesello et Ermannus de Malado Levalasini et Rodulfus filius Aimonis, Johannes de Ariberto, hoc est Johannes Malopera Corvolus, Albericus et Albertus germani et Rusticus et Vivianus et Eraldus et alii innumerabiles cives et, preter illos superius, Gislo de Altavilla et Wido et Parulfus et Ato Landulfus et Paganus et aliorum de masnada quamplurium. Ibi loco, cum consilio et ortatu suprascriptorum et aliorum vassallorum (a) et fidelium suorum, dominus Einricus (b), Dei gratia Sancte Vicentine sedis episcopus, investivit Bertrame, servum servorum Dei et sancti et venerabilis hospitalis, siti ad honorem Dei et Sancti Sepulcri et Sancti Johannis et Sancte Crucis in capite pontis de Nunto, recipientem illum Bertrame in visu de omnibus viventibus in illo hospitali, et qui amodo usque in sempiternum ibi erunt et commorabuntur, ut, ex parte Dei et Sanctorum Felicis et Fortunati et pro remedio anime domni nostri imperatoris Einrici (c) et illius venerabilis [. . . .] (d) et pro animabus omnium fidelium defunctorum et vivorum qui elemosinam fecerunt vel dehinc fecerint in illa sancta domo, omnes cotidie habeant, sine aliquo intervallo temporis, capulum et pasculum animalibus suis et sibi lignamina et ecclesie necessaria, tam dolabilia ad domum et vasa parandum, quam ad ignem et cetera illi venerabili loco necessaria, et preterea de venationibus, piscationibus et omnibus necessariis actibus pauperibus et divitibus in illa sancta congregatione et fraternitate commorantibus (e), sine omni contradictione illius episcopi et suorum successorum vel suorum hominum. Set perpetualiter liceat eis suprascripto iure uti tantum ad necessarios usus illius ecclesie et illius loci et omnium fratrum ibi commanentium (f) vel illuc venientium, tam divitum quam pauperum, in omnibus omnino silvis Sancti Felicis circum astantibus debeant habere suprascripti fratres sempiternaliter, sine aliqua occasione vel intermissione, iam dictam licentiam capulandi et pascendi et venandi et piscandi et incidendi et omnia ibi necessaria faciendi, sine ulla (g) molestatione vel pignorazione, pro amore

(a) vasallorum. (b) Eirricus. (c) Eirrici. (d) Rasura. (e) comorantibus. (f) comanentium. (g) La a soprascritta.

et timore Dei, qui eis et omnibus ibi et alibi bona facientibus eius timore eternam retributionem prestet, per infinita secula seculorum; amen.

Ego Lotharius (1) licet indignus Vicentinus episcopus subscripsi.

Ego Rambertus sacri palatii notarius interfui et scripsi.

2.

1154 febbraio 27, Vicenza

Lotario, vescovo di Vicenza, investe Gerardo, prete della chiesa di Sabbione, di tutto il quartese relativo a detta villa e al suo territorio.

Copia del sec. XII, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 6993 [B]. C o p i a del sec. XIV, *ibidem*, perg. n. 6992 [B¹].

✠ In nomine Domini. Anno gloriose eius incarnationis millesimo .c. quingesimo (a) quarto, indicione secunda, die secundo excunte februario. Actum in civitate Vicencia, in domo et camera domni Lotharii, civitatis Vicencie episcopi, in presencia honorum hominum quorum nomina sunt: Valmara (b), ecclesie maioris Sancte Marie civitatis Vicencie (c) archidiaconus, et presbiter Amabilis et Aicardus, capellanus (d) iam dicti episcopi, et Girardus subdiaconus, calonicus suprascripte ecclesie. Ibi in loco domnus (e) episcopus suprascriptus investivit Girardum (f) presbiterum ecclesie ville Sablone (g), accipientem (h) nomine ipsius ecclesie perpetualiter, id est donec mundus iste durabit, nominative de toto quartese ipsius ville de Sablone et eius finibus. Eo ordine ut illa ecclesia et commanentes in ea, usque dum mundus iste durabit, habeant illam decimam et faciant illa ecclesia et commanentes (i) in ea, ad utilitatem ipsius ecclesie, quicquid eis placet et erit oportunum, sine molestia vel briga aliqua quod inde faciat ipse episcopus vel alius pro eo. Et si aliquis consocius (k) vel vicinus ipsius ecclesie ita ausus et presumptuosus (l) fuerit, clericus vel laicus qui habitent in illis partibus, ut (m) audeant suprascriptam ecclesiam de iamdicta decima (n) inbrigare vel aliquo (o) modo fatigare, sit maledictus, ut Assan et Ahiron et Anania (p) et Safira fuerunt (q), ex parte Dei omnipotentis et .XII. Apostolorum et omnium Sanctorum et (r) ex parte suprascripti episcopi. Quam cartulam pro-

(a) Così B B¹. (b) Leggi Valmarana. (c) B Vi[cen]cie (rasura). (d) B *precedono le parole* et capd' *quest'ultima sbarrata*. (e) B dom, B¹ dompnus. (f) B¹ Gerardum. (g) B¹ Sabloni. (h) B actipientem. (i) B *sulla a un'altra ripetuta*. (k) B¹ socius. (l) B *presumptuosus*. (m) B *nell'interlinea*. (n) B deci. (o) B alico. (p) B¹ Anna. (q) B¹ fuerunt et Safira. (r) B¹ manca.

(1) Vedi sopra la nota 49.

prie confirmavit ille domnus (s) episcopus, qui eam sic fieri iussit (t) et ei relecta est ut supra.

Ego Lotharius Vicentine (u) ecclesie qualiscumque minister subscripsi.

Ego Aicardus notarius interfui et rogatus scripsi (v).

3.

1168 gennaio 17, Asignano

Ariberto, vescovo di Vicenza, dirime una controversia sorta fra l'abate della chiesa di S. Pietro di Villanova e l'arciprete di San Bonifacio.

Originale, Archivio di Stato di Verona, Santa Maria in Organo, perg. n. 106 [A].

(SN) Die mercurii qui fuit quinto decimo exeunte mense ianuarii, in Asignano. Quod lis erat inter abbatem Vilinove et archipresbitero de Sancto Bonifatio, nominatim de territorio utriusque loci visitatione et penitentiis (a) [.....] (b) sepulturis et oblationibus et batismate (c) et misis (d) maioribus et de decimis et no[va]libus, auditis testationibus utriusque partis super predictis capitulis coram Dei gracia Ariberto Vicentine sedis episcopo, iam dictus domnus Aribertus dixit: archipresbiterum nullam omnino racionem habet de predictis que [.....]bus (e) adversus (f) abbatem, et sci aliquis esset qui haberet racionem [.....] (e) de quibusdam novalibus id est (g) sui episcopatus haberet racionem. [Actum in pre]facto loco et die. Anno Domini millesimo centesimo sexagesimo .viii., [indictione .i. Fuerunt] testes Iohannes presbiter de Roveredo, Bonuszeno de Porto [.....] (b), Ugo Gibergerius, Botus de Asignano, Calvus de Lignaco, [.....] (b) de Barbarano, Liuto de Roveredo et reliquorum.

Ego Vitalis qui anticus vocor notarius sacri palatii interfui et rogatus scripsi.

(s) B la parola è ripetuta e sbarrata. (t) B iusit. (u) Seguono nelle due copie le sottoscrizioni dei notai che rispettivamente esemplarono l'atto:

(SN) EGO ALBERTUS DOMNI IMPERATORIS NOTARIUS HOC EXEMPLUM EX AUTENTICO RELEVAVI ET UT IN ILLO CONTINEBATUR ITA ET IN HOC VERO EXEMPPLO EXTRA LITTERAM VEL SILABAM PLUS MINUSVE [B].

Ego Avancius filius domni Muxii de Summacampaneana notarius vidi legi et exemplavi ita ut in hoc exemplo continetur me subscripsi [B¹].

(a) et penitentiis nell'interlinea. (b) tratto di pergamena rovinato. (c) et batismate nell'interlinea. (d) leggi missis. (e) strappo nella pergamena. (f) ad nell'interlinea. (g) id est nell'interlinea.

4.

1169 gennaio 23, Nonto (1)

Reginzo, arciprete di Mantova, trovandosi ammalato e in gravi condizioni, fa testamento lasciando all'ospedale di Nonto la maggior parte dei suoi beni e distribuendo il rimanente a parenti ed amici, ivi compresi il vescovo di Vicenza Ariberto e l'arcidiacono Valmarana.

Originale, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 7139 [A].

(SN) In nomine Dei eterni. Anno a nativitate eiusdem. M.C.LXVIII., die iovis qui fuit nonus exeunte ianuario, indictione secunda. Actum est hoc in comitatu Vicentino, in hospitali de Nunto, presentibus his testibus: domno Valmarana Vicentino archidiacono, Blanco presbitero eiusdem ospitalis, presbitero Amelrico de Sancto Nicolao, Monaco medico, presbitero Alberto de Sancto Secundo, Engolino et Paceto de Mantua, Ardrigeto filio Richardi de Altavilla, Petrolo clerico et Iohanne da Lorla. Cum Reginzo, Dei gratia Mantuanus archipresbiter, in prefato ospitali graviter egrotaret, et nollet sine testamento decedere, talem per nuncupationem testamentum fecit, in quo sic sua bona disposuit. Primum omnia sua bona et se ipsum Deo et predicto ospitali tradidit; exceptis his, de .XLVI. libris denariorum Veronensium, quas habebat apud quendam amicum suum Mantuanum nomine Coxa, .vi. libras cum lucro, si quod cum ipsis denariis fecerat, eidem Coxe legavit; de aliis .XL. libris, .xx. libras iamdictis Engolino et Paceto reliquit; alias vero .xx. libras Enriceto Muto et patri eius; et .XL. solidos imperialium, quos Ugo de Parma sibi debebat, similiter Engolino et Paceto legavit. De centum libris denariorum Veronensium, parum plus vel minus, quas apud Sanctum Georgium de Verona habebat, quarta parte illarum ipsi loco sanctissimo Sancti Georgii legavit; de aliis tribus partibus illarum .x. libras et manstrucam unam Gliris sorori et nepti sue reliquit. Et domno nostro episcopo Ariberto .vii. libras de illis quas sibi debebat et librum suum decretorum; Ubaldo nepoti suo et prefato domno nostro Vicentino archidiacono duo coclearia argentea vel suum librum sermonum in electione ipsius domni archidiaconi. Alia omnia, suprascriptis exceptis, secundum quod superius dictum est, simul cum sua persona Deo et ospitali suprascripto tradidit, et investituram in manus predicti Blanci magistri iam dicti ospitalis, suscipientis pro ecclesia ipsius ospitalis, de se ipso et de omnibus suprascriptis fecit.

Ego Iordanus notarius imperialis interfui et rogatu archipresbiteri suprascripti scripsi.

(1) Corrisponde all'attuale località di Olmo, situata a pochi chilometri da Vicenza.

5.

1169 dicembre 10, Asigliano

Ariberto, vescovo di Vicenza, conferma a Gerardo, prete della chiesa di Sabbione, l'investitura di tutto il quartese della villa di Sabbione e del suo territorio.

Originale, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 7152 [A].

(SN) In nomine domini Dei eterni. Anno ab eiusdem gloriosa natiuitate millesimo centesimo sexagesimo nono, indictione .II., decimo die intrante mense decembris. Actum in Asillano, in ecclesia Sancti Martini, in presentia bonorum hominum quorum nomina sunt hec: presbiter Albertus de Sallanica, Ugo subdiaconus de Sablone et alii. Ibi in predicto loco domnus Aribertus Vicentinus episcopus investivit presbiterum Gerardum et Aldulinum eius filium, presbiterum et clericum ecclesie ville de Sablone (a), accipientes nomine ipsius ecclesie, perpetualiter, id est donec mundus iste durabit, nominative de toto quartese ipsius ville de Sablone et eius finibus, cum omni tenuta predictae ecclesie pertinente. Eo ordine ut illa ecclesia et commanentes in ea, usque dum mundus iste durabit, habeant illam decimam, cum omni tenuta predictae ecclesie pertinente, et illa ecclesia et commanentes in ea faciant ad utilitatem ipsius ecclesie quicquid eis placuerit et erit oportunum, sine molestia vel briga aliqua quod inde faciat ipse episcopus vel alius pro eo. Et si aliquis consocius vel vicinus ipsius ecclesie ita ausus et presumptuosus fuerit, clericus vel laicus qui habitent in illis partibus, ut audeant predictam ecclesiam de iamdicta decima imbrigare vel aliquo modo fatigare, sit maledictus (b), ut Assan et Abiron, et Anania et Safira fuerunt, ex parte Dei omnipotentis et .XII. Apostolorum et omnium Sanctorum et ex parte supradicti episcopi, qui hanc cartulam fieri iussit et sua auctoritate confirmavit, secundum hoc quod relegebatur in instrumento olim facto ab episcopo Lothario (1) in predicto presbitero Gerardo et in predicta ecclesia.

(SN) Et ego Ugizio Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus precepto predicti episcopi hoc instrumentum scripsi.

6.

1179 dicembre 7, Sabbione

Il maestro Bono, su mandato del vescovo di Vicenza Giovanni, cede a Gerardo, priore della chiesa di San Giorgio in Braida di Verona, il possesso delle cappelle di San Giovanni e di San Giorgio di Sabbione.

(a) La b corretta su p. (b) La d corretta su ct.

(1) Vedi doc. n. 2.

Originale, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 7329 [A].

(SN) In nomine domini Dei eterni. Anno a nativitate eius millesimo .C.LXXVIII., indictione .XII., die veneris qui fuit .VII. intrante mense decembris, in presentia Ugonis de Grasso, Ducchelli de Sablone, Ubertini clerici, Adelmi, Richardini de Lunico, Ubertini de Otone, Iohannis de Bonifacio, Musii de Armirina, Muscardini, Uliverii de Iohanne, Ugonis de Aldone, Vivençonis et aliorum multorum. Ibiq̄e magister Bonus, mandato domni Iohannis Vicentini episcopi, ut ipse ferebat, dedit tenutam capelle Sancti Iohannis de Sablone et caminate, ponendo catenatios in manu sua secundum preceptum episcopi Ferrariensis (1), Gerardo priori Sancti Georgii in Braida, pro se et fratribus suis et pro sua ecclesia; et ipse prior intravit in ea capella. Et incontinenti, in presentia Viviani de Açone, Ugolini de Berta, Durindasi presbiteri de Nanto, Widoti, Gerardini de Ducchello, Ubertini de Alberico, Widolini de Benedicta, Fulconis de Florença, Iohannis de Gerardo et aliorum multorum, idem magister Bonus dedit tenutam capelle Sancti Georgii de Sablone priori Sancti Georgii de Braida, secundum quod dictum est de illa Sancti Iohannis. Et postea die sabati sequenti, .VIII. intrante mense decembris, et die dominico .VIII. intrante decembri, predictus prior celebravit missam in ea capella Sancti Iohannis populo de Sablone ut in sua capella. Actum est hoc in Sablone, in hisdem capellis et circa eas, in predicto die veneris qui fuit .VII. intrante decembri, in presentia Ducchelli de Sablone, Iohannis de Bonifacio, Muscardini, Ugonis de Grasso, Ubertini de Ugone et aliorum. Ibiq̄e Gerardus presbiter Sablonis manifestavit se stare in caminata et tenere capellas Sablonis pro ecclesia Sancti Georgii de Braida et pro priore eius et pro fratribus suis, ipso priore presente. Actum est hoc in Sablone, in domo ecclesie Sancti Georgii de Braida.

(SN) Ego Gerardus notarius sacri palatii interfui et ut dictum est scripsi.

7.

1182 gennaio 28, Asigliano

Giovanni, vescovo di Vicenza, investe Corrado canonico di San Giorgio in Braida, quale rappresentante della chiesa di San Giovanni Battista di Sabbione, della decima di sessanta campi situati nel territorio di Sabbione.

Originale, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 7375 [A].

(SN) Anno Domini .M.C.LXXX. secundo, indictione quintadecima, die iovis qui est quartus exeunte januario. Actum est hoc in villa de

(1) Vedi sopra il n. 102.

Asyllano, in camera domni Iohannis Vicentini episcopi, presentibus his testibus: Magistro presbitero, Pilio iudice, Guidone de Betana et aliis. Prefatus dominus Iohannes episcopus, intuitu pietatis et misericordie et pro anime sue et suorum predecessorum remedio, investivit domnum Conradum, fratrem et canonicum ecclesie Beati Geiorgii in Braida, recipientem nomine et vice ecclesie Sancti Iohannis Baptiste de Sabulone, nominative de tota decima xamplorum .LX. camporum, facta computatione pro unoquoque campo .XII.^{clm} perticarum per testam et .LX. per longitudinem, qui iacent in curia Sabulonis, in contrada dicta ultra Surgaram. Coherit eis a sero via que vadit ad runcos Albareti et nemus Sabulonis, a monte eadem via et vinee, a meridie et a mane prata mansorum Sabulonis; et dedit ei, nomine ecclesie recipienti, omnia iura et actiones omnes reales et personales, quas pre-nominatus episcopus pro Vicentino episcopatu in suprascripta decima habebat. Pro qua decima et investitura, predicta ecclesia Sancti Iohannis iamdicto domno episcopo et eius successoribus, omni anno in temporalibus que sunt ante Nativitatem Domini, nomine census in Vicentia solvere debet libram unam cere; que, si data non fuerit illis diebus, induplari debet infra annum, sine alia pena vel dampno. Et dedit dominus episcopus domnum Guidonem Rubeum qui mitat (a) domnum Conradum, nomine prefate ecclesie, in possessionem predictae decime.

Ego Iordanus notarius imperialis interfui et scripsi.

8.

1185 dicembre 24, Vicenza

Pistore, vescovo di Vicenza, alla presenza dei consoli della città e con il consenso dell'arciprete, dell'arcidiacono e di alcuni canonici, investe Massello, e i suoi confratelli, dell'ospedale di S. Nicolò di Nonto, con tutti i beni mobili ed immobili ad esso appartenenti.

Copia dell'anno 1204, Archivio di Stato di Vicenza, S. Tomaso, cart. n. 2594 [B].

(SN) Anno Domini .M.C.LXXXV., indicione tercia, die octavo exeunte decembri. Actum est hoc in civitate Vicencia, in palacio episcopali, presentibus Pilio, Sulimano iudicibus, Ugerino de Alioto, Girardino Enrici de Aimo, Litolfo de Barba, Martinello de Bunincasa, omnibus tunc Vicentinis consulibus, Iohanne de Gastone, Anselmino de Aimo, Oderico de Bucastorta, Ugocione de Alexia, Isacco de Bonavida, Iacobino de Piliņa, Gumbertino de Raimondo, Porto Ugolini de Gelanno et fratre suo, Viviano Alberti de Billissima, Lusco causidico, Bertaldo fabro, domno Vallario, Gabriele de Curtivo, magistro Dominigino et his notariis Iordano, Amistathello, Armenardino et multis

(a) Così A.

aliis. Domnus Pistor, Dei gracia Vicentinus episcopus, parabola et consensu domni Eleaçari archipresbiteri et Uberti archidiaconi et Alberti presbiteri et Florasii canonicorum Vicencie, amore omnipotentis Dei et intuitu misericordie et pietatis, per investituram dacionem simul eciam (a) tradicionem fecit in manu Maxelli, cum quodam libro, recipientis pro se et pro universo collegio et pro tota fraternitate que ad infradicendum locum porrexerit, scilicet de hospitale (b) Nunti et de omnibus possessionibus (c) mobilibus et immobilibus seseque moventibus, ad eundem locum et ad hospitale ubicumque pertinentibus, tam de futuris quam de presentibus, retentis in se tantummodo spiritualibus. Eo vero ordine ut amodo ipse domnus episcopus vel aliquis successor eius ab eo loco et hospitale (d) aut a collegio seu fraternitate, pro tempore ibidem commorante, potestatem accipiendi ullam collectam sive coltam vel cathedraticum, aut aliam quamcumque rem mobilem vel immobilem (e), non habeat nec aliquam vim vel super impositionem facere presumat (f), preter in spiritualibus in quibus officium suum plenarie possit exercere. Excepto quod confratres eiusdem hospitalis et loci dehinc omni anno in vigilia Sancti Nicolai, cuius oratorium in capella predicti domni episcopi iuxta eius palacium constructum est, supra eius altare unam libram thuris ponere debent; que libra si non erit data, et ita ab eis confratribus vel ab aliquo eorum posita et consignata, debet tantum in eodem loco a parte hospitalis induplari infra annum, sine alia pena vel dampno. Confratres autem qui de cetero erunt in eodem hospitale debent semper liberam facultatem eligendi quem prelatum, clericum, aut eciam si maluerint laicum, habere; set, prelato quocumque ita electo et predicto episcopo vel successori suo ab eiusdem representato, ipse domnus episcopus debet eum electum confirmare. Verumtamen prelatus et eiusdem hospitalis confratres, ullo modo vel iure, licentiam pignorandi, alienandi aut in perpetuum locandi de immobilibus eiusdem hospitalis possessionibus, absque Vicentini episcopi et maioris ecclesie archipresbiteri et eiusdem matricularis ecclesie archidiaconi et maioris partis aliorum canonicorum, non habeant; locare autem usque ad .XXVIII. annos tantum, it id (g) sine fraude, cum parabola tantum episcopi possint; infeudare vero nec prelatus (h) cum suis confratribus, eciam cum parabola episcopi et omnium canonicorum, non debet nec potest de immobilibus ut dixi possessionibus. Possessiones (i) eciam quas hospitale memoratum habet aut abhinc habuerit (k) cum omni iure et honore, prout huc usque habere et tenere consueverat, ita et per suprascriptam dacionem et confirmationem, salvis predictis pactis, et nunc et omni procedente futuro tempore de cetero hospitale (l) et confratres eius habeant et teneant (m), sine ulla memorati domni episcopi et successorum suorum contradic-

(a) Qui ho sciolto l'abbreviazione; più avanti la parola è scritta così per esteso. (b) ospitale. (c) possessionibus. (d) hospitale. (e) immobilem. (f) presummat. (g) it. (h) prelatus. (i) Possessiones. (k) abuerit. (l) hospitale. (m) habeant e teneant hanno sopra le ultime lettere un segno di abbreviazione superfluo.

tionem. Qui dominus episcopus dedit sua propria manu et presbiterum Castellum eidem Maxello missum qui mittat (n) eum, pro se et pro omnibus confratribus qui ibidem aderunt, in possessionem de illo hospitali, eciam pro omnibus suis possessionibus, ubicumque positis, mobilibus et immobilibus.

Ego Vitalis F. (rederici) Romanorum imperatoris atque marchionis Her(manni) notarius interfui et duo brevia consona inde rogatus scribere hoc scripsi (o).

9.

1186 agosto 8, Verona

Alla presenza e col consenso di papa Urbano III, il vescovo di Vicenza Pistore investe Gerardo, priore della chiesa di San Giorgio in Braida, di tutte le decime relative alle terre del suo vescovado lavorate dai monaci della medesima chiesa.

Copia del sec. XIV, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 7456 [B].

Die veneris, qui fuit octavus intrante mense augusti, in civitate Verona, in ponticello palacii episcopi, in presencia sacerdotis Conradi (a), magistri Ançelli, magistri Ugonis Lauderii, frater Tomaxius de Templo, testium rogatorum et aliorum. Ibi in eorum presencia et coram domno Urbano summo pontifice, ipso consenciente (b) et precipiente, dominus Pistor Vicentinus episcopus investivit domnum Gerardum priorem ecclesie Sancti Georgii in Braida, vice et nomine eiusdem ecclesie, nominative de decimis suarum terrarum tocius sui episcopatus, quas fratres ipsius ecclesie laborant propriis sumptibus, et omnium redituum qui dantur eidem ecclesie a rusticis. Factum est hoc anno Domini millesimo centesimo octuagesimo sexto, indicione quarta (c).

(n) mitat. (o) *Segue l'autenticazione del notaio che esemplò l'atto:*

(SN) Ego Padavinus sacri pallacii notarius autenticum huius exempli vidi et perlegi et quod in ipso continebatur nichil adens vel diminuens quantum ad sensum vel significacionem nisi forte literam vel pontum vel in signo errando aliquo modo sic exemplavi. Anno Domini .m.cc. quarto, indicione .vii., mense ianuarii, in Vicencia.

Dopo Padavinus sottoscrivono altri sette notai.

(a) *Fra Co ed n una d sbarrata.* (b) *La t corretta su d.* (c) *Segue la sottoscrizione del notaio che esemplò l'atto:*

Ego Avancius filius domni Muxii de Summacampanea notarius vidi legi ut in hoc exemplo continetur scripsi.

10.

1198 luglio 12, Vicenza

Pistore, vescovo di Vicenza, su richiesta di Matteo preposito della chiesa di S. Giorgio in Braida di Verona, concede a detta chiesa le decime di alcuni beni che essa possiede nel territorio di Sabbione, Cologna Veneta e Zimella.

Originale, Archivio Vaticano, *Archivio della Cancelleria della Nunziatura Veneta*, S. Giorgio in Braida di Verona, perg. n. 7825 [A]. Copia del sec. XII ex., *ibidem*, perg. n. 7826 [B].

(ST) In nomine Domini .m.c. nonagesimo .vii., indicione prima, .iiii.^{to} idus iuliii, in Vicencia, in episcopali aula, presentibus his testibus: Anselmino de Aimo et Calzolario de Prexana et Bedana quondam Widonis Bedane filio et aliis. Quoniam necesse est nobis in hoc mundo semper illud agere unde hoc et futuro seculo plenam apud Deum possumus consequere mercedem, idcirco nos quidem Pistor, Dei gratia Vicentinus episcopus, pietatis intuitu et in nostrorum nostrorumque predecessorum remissionem peccatorum, petitionibus venerabilium fratrum nostrorum Mathei (a), prepositi ecclesie Sancti Georrii (b) in Braida de Verona, et universorum eiusdem ecclesie fratrum annuentes, decimas universorum novalium, que facta sunt aut pro temporibus fient super toto alodio quod predicta ecclesia Sancti Georrii (b) habet vel de cetero (c) aquiret in tota curia de Sabulone et eius finibus, et in tota curia Colonie et eius finibus, et in tota curia Zumelle et eius finibus, et in tota curia que dicitur Brachium Sancti Georgii et eius finibus, in te Matheum, predictae ecclesie Sancti Georrii (b) prepositum, recipientem pro te et universis fratribus tuis et ipsa ecclesia tua, nomine donacionis et concessionis damus, concedimus, et omne ius et rationes et acciones reales et personales, quod vel quas, habemus in eis, per hanc investituram tibi tradimus et conferimus perpetuo ad habendum tenendum et possidendum ad honorem Dei et servicium et utilitatem ipsius ecclesie, salvis tamen uniuscuiusque rationibus; ut si contigerit nos vel predecessores (d) nostros aliquid de illis rebus alicui forte concessisse, quod non teneamus ullo modo de evictione. Et ita tamen quod tu et ecclesia tua, per te vel per tuum certum missum, nobis nostrisque successoribus censum annuatim libram .i. cere in signum hobedientie inter festum Assumptionis Beate Marie et festum Beati Martini in Vicencia reddere teneamini et respondere. Quod si datum sic non fuerit inter annum indupletur (e) sine alia pena vel dampno.

Et ego Bellellus gloriosi domini F.(rederici) Romanorum imperatoris tabellio interfui et scripsi.

(a) *A i corretto su um.* (b) *Così A.* (c) *A certo.* (d) *A precessores.* (e) *A dopo e una n espunta.*